
 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 17 августа 2021 года                                                                            № 462 

 

О создании межведомственной комиссии  

по вопросам подготовки и оценки готовности 

жилищно - коммунального и    

теплоэнергетического хозяйства города 

Черемхово к работе в отопительный период 

 

 

 С целью проверки и оценки готовности к работе в отопительный 

период организаций социальной сферы, а так же организаций жилищно-

коммунального и теплоэнергетического хозяйства, независимо от их 

организационно-правовых  форм  и  видов  собственности,  обеспечивающих 

энергоснабжение населения и объектов соцкультбыта, для оформления им 

паспортов готовности в соответствии со ст. 6 Федерального закона от 27 

июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правилами оценки 

готовности к отопительному периоду,  утверждёнными приказом 

Министерства энергетики  Российской Федерации  от 12 марта 2013 года  № 

103,  Положением об оценки готовности электро – и теплоснабжающих 

организаций к работе в осенне-зимний период, утвержденным Министром 

промышленности и энергетики Российской Федерации 25 августа 2004 года, 

руководствуясь  ст. 38, п/п 15 п. 2 ст. 42 Устава муниципального образования 

«город Черемхово», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить состав межведомственной комиссии по вопросам 

подготовки и оценки готовности жилищно – коммунального   и   тепло-

энергетического хозяйства города Черемхово к работе в отопительный 

период организаций социальной сферы, а также организаций жилищно-

коммунального и теплоэнергетического хозяйства, независимо от их 

организационно-правовых форм и видов собственности, обеспечивающих 

энергоснабжение населения и объектов соцкультбыта, для оформления им 

паспортов готовности, согласно приложению № 1. 

 2. Утвердить Положение о создании межведомственной комиссии по 

вопросам подготовки и оценки готовности жилищно-коммунального и   

теплоэнергетического хозяйства города Черемхово к работе в отопительный 

период, согласно приложению № 2. 



2 

 

3. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Черемхово  от  17  июля  2020 года  № 385 «О межведомственной комиссии 

по 

вопросам   подготовки   жилищно – коммунального   и   

теплоэнергетического 

хозяйства города Черемхово к работе в зимних условиях и прохождения 

отопительного периода».  

4. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригинал муниципального правового акта о дате 

признания его утратившим силу в соответствии с п. 3 настоящего 

постановления. 

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации муниципального образования «город Черемхово» в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города – председателя комитета жизнеобеспечения 

Серёдкина Е.А. 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                     В.А. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО  

 постановлением администрации 

города Черемхово 

 от 17 августа 2021 года № 462  

 

 

Состав  

межведомственной комиссии по вопросам подготовки и оценки готовности 

жилищно-коммунального и   теплоэнергетического хозяйства города 

Черемхово к работе в отопительный период 

 

   Председатель комиссии: 

Серёдкин  Е.А. – первый заместитель мэра города – 

председатель комитета жизнеобеспечения 

администрации города Черемхово. 

Заместитель 

председателя комиссии: 

  

Бабицин И.В. – начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта и связи комитета  

жизнеобеспечения  администрации  города           

Черемхово. 

Секретарь комиссии: 

Попов А.В. 

 

– 

 

главный специалист отдела жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта и 

связи комитета жизнеобеспечения админист- 

рации города Черемхово. 

Члены комиссии:   

Алымов А.С. – директор филиала ООО «Байкальская 

энергетическая компания» ТЭЦ-12 (по 

согласованию); 

Денисов А.Ю. – директор общества с ограниченной 

ответственностью «Управляющая компании 

«Храмцовская» (по согласованию); 

Кузнецов А.И. – директор  муниципального унитарного 

предприятия «Теплосервис города 



4 

 

Черемхово» (по согласованию); 

Лихачёв В.Н. – директор общества с ограниченной 

ответственностью «Управляющая компания 

«Черемховская» (по согласованию); 

Луценко С.В. – директор муниципального казённого 

учреждения «Центр обеспечения и развития 

образования города Черемхово»; 

Мут А.И. – начальник отдела  по развитию культурной 

сферы и библиотечного обслуживания 

администрации города Черемхово; 

Малеев С.Б. – начальник отдела по  физической культуре и 

спорту администрации города Черемхово; 

Сажина И.В. 

 

– директор общества с ограниченной 

ответственностью «Управляющая компания 

«Горизонт» (по согласованию); 

Солдаткин С.Г. 

 

 

  

– консультант отдела жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта и 

связи комитета жизнеобеспечения  

администрации города Черемхово; 

Тугаринова И.А. 

 

 

  

– начальник Черемховского отделения 

общества с ограниченной ответственностью 

«Иркутская энергосбытовая компания» (по 

согласованию); 

Щеглов Е.Е. – председатель Общественного совета при 

администрации города Черемхово (по 

согласованию).    

 

 

Управляющий делами администрации – 

заместитель мэра города                                                                     Г.А. Попова 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО                                                                                                                                                            

постановлением администрации 

города Черемхово                                                                                                                     

от 17 августа 2021 года № 462 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании межведомственной комиссии 

по вопросам подготовки и оценки готовности жилищно – коммунального и 

теплоэнергетического хозяйства города Черемхово к работе в отопительный 

период 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Межведомственная комиссия по вопросам проверки и оценки 

готовности жилищно-коммунального и теплоэнергетического хозяйства 

города Черемхово к работе в отопительный период (далее - Комиссия), 

образованная  постановлением администрации города Черемхово, является 

координационным органом, созданным для обеспечения согласованности 

действий организаций жилищно-коммунального  и теплоэнергетического  

хозяйства и органом  контроля за ходом их подготовки к  работе в 

отопительный период. 

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности федеральным 

законодательством, законодательством Иркутской области, муниципальными 

правовыми актами города Черемхово, а также настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи Комиссии 
 

Основными задачами Комиссии являются: 

2.1. Координация деятельности организаций жилищно-коммунального 

и теплоэнергетического хозяйства города Черемхово, независимо от 

организационно-правовых форм и видов собственности, по подготовке к 

работе в отопительный период. 

2.2. Внесение в установленном порядке мэру города Черемхово 

предложений по обеспечению выполнения планов подготовки объектов 

жилищно-коммунального и теплоэнергетического хозяйства города в 

отопительный период. 



6 

 

2.3. Осуществление контроля за ходом подготовки объектов 

жилищно-коммунального и теплоэнергетического хозяйства к работе в 

отопительный период. 

 

3. Основные функции Комиссии 

 

Комиссия осуществляет следующие функции: 

3.1. Анализирует и оценивает ход подготовки объектов жилищно-

коммунального и теплоэнергетического хозяйства к работе в отопительный 

период, их финансовое обеспечение, а также эффективность использования 

денежных средств на ремонтно-восстановительные работы. 

3.2. Осуществляет контроль за ходом подготовки к работе в 

отопительный период объектов жилищно-коммунального и 

теплоэнергетического хозяйства в организациях города Черемхово, 

независимо от организационно-правовых форм и видов собственности, в том 

числе с выездом на места. 

3.3. Вносит предложения по профилактике и предупреждению 

противоправных действий, приводящих к дестабилизации функционирования 

организаций жилищно-коммунального и теплоэнергетического хозяйства 

повышенной опасности и нарушающих нормальное жизнеобеспечение 

населения. 

3.4. Осуществляет контроль по созданию запасов топлива и 

аварийных запасов материально-технических ресурсов. 

3.5. Определяет готовность теплоснабжающих и теплосетевых 

организаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки 

которых подключены к системе теплоснабжения к работе в осенне-зимний 

период. 

3.6. Рассматривает документы, подтверждающие выполнение 

требований по готовности, а при необходимости - проводит осмотр объектов 

проверки. 

3.7. Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к 

отопительному периоду, который составляется не позднее одного дня с даты 

завершения проверки.   

3.8. При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по 

готовности или при невыполнении требований по готовности к акту 

прилагается перечень замечаний с указанием сроков их устранения.  

3.9. Подготавливает предложения по разработке муниципальных 

правовых актов города Черемхово по подготовке к прохождению 

отопительного периода.   

4. Права Комиссии 

 

Комиссия для осуществления возложенных на неё задач имеет право: 

4.1. Запрашивать в установленном порядке у руководителей 

структурных и внутриструктурных подразделений администрации города 



7 

 

Черемхово и организаций жилищно-коммунального и теплоэнергетического 

хозяйства города Черемхово информацию по вопросам, входящим в её 

компетенцию. 

4.2. Заслушивать на своих заседаниях ответственных руководителей 

организаций жилищно-коммунального и теплоэнергетического хозяйства по 

вопросам, входящим в её компетенцию. 

4.3. Привлекать для участия в работе Комиссии представителей и 

руководителей структурных и внутриструктурных подразделений 

администрации города Черемхово и организаций жилищно-коммунального и 

теплоэнергетического хозяйства и других заинтересованных организаций, в 

том числе создавать с их участием рабочие группы по направлениям 

деятельности Комиссии.   

  

5. Организация работы Комиссии 

 

5.1. Межведомственная комиссия в своей деятельности 

руководствуется Правилами технической эксплуатации тепловых 

энергоустановок, утвержденных приказом Минэнерго Российской Федерации 

от 24 марта 2003 года № 115, Постановлением Госстроя Российской 

Федерации от 27 сентября 2003 года № 170 «Об утверждении Правил и норм 

технической эксплуатации жилищного фонда» и обеспечивает наличие актов 

проверки и паспортов готовности теплоисточников и организаций в срок до 

15 сентября текущего года. 

5.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 

города Черемхово. 

5.3.  Председатель Комиссии: 

-  несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на 

неё задач; 

- определяет порядок рассмотрения вопросов;  

- вносит предложения об изменении состава Комиссии; 

- обеспечивает выполнение принятых решений. 

5.4. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в 

отсутствие председателя (по его поручению) – его заместитель. Заседания 

Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание Комиссии 

считается правомочным, если на нём присутствуют не менее половины 

членов Комиссии.  

5.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

повесткой заседания. Повестка формируется и утверждается председателем 

комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя комиссии с учётом 

предложений членов комиссии. 

5.6. Секретарь комиссии осуществляет техническое обеспечение 

заседаний Комиссии. 



8 

 

5.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии путём открытого 

голосования и оформляются протоколом.  

5.8. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с её 

компетенцией, носят рекомендательный характер.   

5.9. Предложения Комиссии по вопросам, требующим решения 

администрации города Черемхово, оформляются в виде проектов 

распоряжений или постановлений администрации города Черемхово, 

которые в установленном порядке вносятся на рассмотрение мэру города 

Черемхово. 

5.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности 

Комиссии осуществляет отдел жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта и связи комитета жизнеобеспечения администрации города 

Черемхово. 

 

 

Управляющий делами администрации - 

заместитель мэра города                                                                     Г.А. Попова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


